

# KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Września. — Rok 1836.  
Niedziela.

№ 241.

Intro, Ś. Gwido.  
U Żydów Nowy rok 5579.

JW. Nominat Arcybiskup Warszawski *Chromański*, przybył do Warszawy. — Mianowani przez Komisją Rządową Sprawiedliwości: JPP. *Felix Gostawski* Podpisarz Sądu pokoju pow: Stopnickiego, Pisarzem Sądu pok: pow: Chełmskiego; Jan *Michałowski* Kancelista Sądu krym: woje: Lubel: i Podlat.; Podpisarzem Sądu pok: pow: Krasnostawskiego; Marjan *Matraszek* Podpisarz Sądu pok: pow: Krasnostat.; Podpisarzem Sądu krym: woje: Lubelskiego i Podlaskiego; *Juljan Tuszyński* obrońca przy Sądzie pokoju powiatu Płockiego; Jan *Sakowski* Komornikiem powiatu Sieradzkiego. — Pewien Urzędnik ofiarował na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci serwis porcelanowy do kawy i herbaty, sobie przez nieznaną osobę ofiarowany, który Rada Opieku; z wdzięcznością przyjmując, na korzyść tegoż Instytutu spienięży. — Stroskani Mąż, Syn i Córka po zmarłej s. p. *Juljannie Łazowskiej*, zapraszają krewnych, przyjaciół i znomych na exportację zwłok, jutro o godz: 4 odbyć się mająca z pałacu Kazimirowskiego na smętarz Powązkowski. — Ciągłe wychodzą poszytymi *Pieśni Ludu*, zbierane przez *Kazimierza Wojcickiego*; wydanie starożytnej ozdoby, ryciny czynią zaszczyt tutejszej litografji. Prenumerata przyjmuje się w Biurze Informacyjnem. — (Arti nad:) Będąc Lubownikiem przyjemnego mieszkania, kazałem sobie upiększyć kilka pokoi obiciami papierowymi, znalazłem do tejsz roboty bardzo dobrze usposobionego za granicą, a teraz trudniącego się wyrobami galanteryjnymi i introligatorskimi mieszkającego przy ulicy *Gołębiej*, pod Nr 179, na lewym piątrze, za którego zręczność i gust zaręczyć w każdym czasie mogę, i lubownikom podobnych mieszkań zalecam. F. T. Oby. — Do Księgarni i Składu muzycznego *G. Sennewalda* przy ulicy Miodowej, nadeszły nastę-

pujące nowe nuty muzyczne; 1) Wielki Polonez bryl: na pianoforte przez *Fryderyka Szopena* (Chopin) ofiarowany JW. Baronowej d' *Est*, z całą orkiestrą, płk. 5, na sam fortepjan zł. 8. 2) Ballada na pianoforte p. *Szopena*, ofiarowana JW. Baronowi de *Stokhausen* dzieło 23, kosztuje złp. 5. 3) Rondo na fortepjan *Szopena* ułożone na 4 ręce p. *Mokwitza*, dzieło 16, złp. 6. 4) Wielki Walec *Szopena*, ułożony na 4 ręce p. *Mokwitza*, dzieło 18, cena zł. 4. 5) Cztery Mazurki *Szopena* ułożone na 4 ręce p. *Mokwitza*, dzieło 24, zł. 5. — Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 8 gr. 10 do 9. Pszenicy od 14 do 16 i pół. Jęczmienia od 6 do 7. Owsa od 5 do 5 i pół. Siana furę jednokonną od 12 do 18, parokonną od 20 do 28. Słomy furę zwyczajną od 4 do 10. — Wczoraj w wielkim Teatrze po 23 przedstawieniu *Galganducha*, przywołani JPP. *Damse*, *Żółtkowski* i *Swiergocki*. Nowa strofa kichająca, na żądanie powtórzona:

Stroiła się w pióra, kwiatki,  
Dumnie z koczka poglądała,  
Nad inne się wywyższała  
Bo kochanek miał dostatk;  
Teraz koniec zromansami,  
Nosi kosz z obwa.....

Na zdrowie! na zdrowie!

Na nadchodzący Jarmark w *Łowiczu* przybędą i w tym roku *Tryki merynosy*, dawniej w wsi *Sleszynie* w woje: Mazowieckiem znane, pochodzące z wyborowej owczarni *Rothschoenburg* w *Saxonii*, a dziś exystujące w woje: *Kaliskiem* własnością *Edwarda Łęczyńskiego*, oznaczone cechą na rogach E. Ł.

Z *Odessy* donoszą, że w środku zeszłego miesiąca w tamecznej okolicy leciała szarańcza jak czarna ohmura. — Z portu *Odessy* odpłynęły 4 okręty ze zbożem do *Ameryki północnej*.

Donoszą ze Lwowa „30 z. m. o 3 kwadransie na Zgą po południu, w miasteczku Kozłowie i tegoż całym okiegu, w cyrkule Breżańskim, upadł grad po największej części w wielkości kurzego jaja, a między tym bryłę jedną dwa funty ważącą znaleziono, i nie tylko w polu na pniu stojące zboża, to jest: breczki, owsy i żyta, co do szczytu zniszczył, lecz nawet w miasteczku parę set szyb tak w kościele parafjalnym, iakoteż w domach mieszkalnych powybił, a na polu przez całą dobę leżał niestopiony. Z miejsc niektórych cyrkulu Tarnopolskiego doszły tu także podobne wiadomości.“

*Niemcy.* — *Pragska Gazeta* w dodatku swoim z d. 28 z. m. donosi w obwieszczeniu, że ponieważ Katedra pragska nie jest tak obszerna, by wygodnie pomieścić mogła wszystkich chcących być obecnymi na koronacji N. Cesarza na Króla Czech, przeto ze strony rządu królewskiego wydano rozporządzenie, mocą którego w wspomnianej katedrze będzie 5 tryban wzniesionych: pierwsza dla członków ciała dyplomatycznego i Dam najznakomitszych; druga dla innych Dam znakomitych, dla Dam zagranicznej szlachty, dla małżonek wyższych urzędników; trzecia dla Stanów służbę pełniących, dla Generałów i wyższych oficerów, dla Deputowanych miast i wyższych urzędników; czwarta dla Szlachty, dla znakomitych cudzoziemców i urzędników dworu; piąta dla znaczniejszych osób różnych Stanów. Wyjąwszy niektóre w powyższym obwieszczeniu wo do tytułów wymienione osoby, nikt bez biletu ani do kościoła ani do sal na pomienione uroczystości wpuszczonym nie będzie. — Dnia 1go b. m. w chwili pogodnej, odbył się świetny wjazd Cesarstwa Ichmość *Austrjackich* do Pragi. — Do tegoż miasta przybędą oboje Królestwo Ichmość *Sasey*. — Co *Drezna* przybył Król *Otto* pod imieniem Hrabiego *Misłongji*, tamże przybył Xiążę *Oldenburski* z swą córką (doniesiono było że ten Król ma też Xiężniczkę zaślubić, nrzy ją pierwszy raz w *Dreznie*.) — W *Hamburgu* chętnie kupują psze-

nice. — We wszystkich giełdach spadają papiery Hiszpańskie. — Królewicz Następca tronu *Pruskiego* wyjechał iuż do *Koblenc*, gdzie się zbiera wojsko dla odbycia rewji. — Do *Berlina* przybył Cesarско-Rossi Generał jazdy Xiążę *Demetri Galicyn* woiewny Gubernator Moskwy. — Xiążę *Adam Wirtemberski* znajduje się teraz w *Frankforcie nad Menem*.

*Francoja.* — Ukończył się proces fabrykanta broni, u którego *Alibo* broń kupił; skazano go na utratę wszelkiej broni, którą mu policja zabrała, i koszty processu. — *Pan Tjer* ma odtąd należeć do opozycji i iuż dała gwałtowne artykuły do dzienników. — *Sprawa Szwajcarska* znowu smutniejszą przybiera postać; rządy ościennych państw nie są zadowolone z działań wielkiej rady Szwajcar: co do wychodców, przeto otoczenie granic ma nastąpić — Król *Nepolski* zbliżając się do *Tulonu* doznał przy padku, gdyż wyrócił się tego powóz, iednak Król niedoznał szwanku. — Tenże Król przybywszy do *Tulonu* natychmiast słuchoł *Mszy S.*, po czem przyjął oficerów składających mu uszanowanie. Ma się znajdować na paradzie i musztrze garnizonu. Mówią, że zjedzie się na stacji pocztowej z swym bratem Xięciem *Kapui* i tamże nastąpi między nimi poiedanie. — *Zdawało się*, że 30 z. m. nastąpi ogłoszenie nowego Ministerjum, co iednak nie nastąpiło, i znowu zdaie się, że iedeli nie wszyscy to przynajmniej niektórzy z terażniejszych pozostaną, nawet Król tegoż dnia pracował z *Panam Tjer* i *Pela*, a nazajutrz z *Panam Moutaliwo* i *Argu*, który istotnie wrócił do *Paryża*. — *Dziennik Paryzki* także donosi, że ieszcze nie ma wiadomości o nowem Ministerjum. — *Marszałek Saltspodziwan* w *Paryżu*. — *Prefekt Policji Paryzkiej* nakazał rewizją wielu domów, i znaleziono kilka zapasów amunicji wojennej, uwięziono wiele osób, a między niemi mechaników.

*Anglja.* — *Królowa* darowała *Ledy Gordon* (córcę Króla) przy iej zaślubinach, bardzo kosztowne brylanty. — *Biat Króla Xiążę Susex* ma

inż, po operacji, wzrok tak polepszony, że czyta gazety. — Za pomocą dzwonu nurkowego, znalaziono na dnie morskiem 5 armat odlanych i szersze za panowania Henryka VIIIgo. — W Liverpoolu wysłędzono bandę fałszerzy pieniędzy, na czele jej jest rodzina Arnet, mąż, żona, syn i córka. Mieszkanie ich jest nadier elegancie, a córka gdy jej oświadczone że ma być uwięzioną, z zupełną spokojnością siadła przy fortepianie i zaśpiewała arją!

**Hiszpanja.** — Obrady Deputowanych podług ustawy r. 1812, mają się rozpocząć w końcu następnego Października, teraz odbyte wybory (sejmiki) według tejże ustawy, są nieważne, muszą nastąpić inne, przyczem lękaią się nieładu, bezpraw etc. — Bitwa w koszarach Madryckich odbyta między żołnierzami, stała się obok domu w którym mieszka Poselstwo Francuzkie, które protestowało się przeciw zgwałceniu praw narodów. — Jenerał Mina bardzo jest chory. — Mgnitor Paryzki donosił, że Jenerał Rodil został mianowany Dowódcą armji północnej i razem Ministrem wojny. — Jenerał Kailistowski Aroioz odłączywszy się od Jenerata Gomeza, d. 20 z. m. wkroczył do Palencji; gdy otem odebrano wiadomość w Madrycie, zaraz wysłano 4,000 wojska dla walczenia z tym korpusem. — Ostatnie wiadomości z Madrytu dochodzą tylko do 20go z. m., według nich trwała spokojność w tej stolicy. — Królwa ogłosiła odezwę do całego kraju, lecz w wyrazach umiarkowanych. — Wiele osób, zwłaszcza maigtnych, opuszcza Hiszpanją, udając się do Anglii lub Francji, także wielu Oficerów podaje się do dymisji.

**Rozmaitości.** — Arabowie niezmiernie szanują konie; nie pochodzą to iedynie z użyteczności tego stworzenia, ale z starożytnych podań iakoby koń szlachetnem i wyższemi uczuciami był obdarzonym, najszlachetniejszem zatrudnieniem dla Araba jest karmić konia i wychować go. Jest śmieszne podanie u Arabów, że Mahomet pisał iż Jenjusz przyzwał do siebie

południowy wiatr, i rzekł do niego: „chcę z ciebie ukształcić istotę, dla tego niech zgęstnie ciało twoje, a prąskłość twa niechaj zniknie“ a wiatr był posłusznym. Natenczas wiał Jenjusz garszcz jiuż biernej materji, chuchoł na nią, a koń stanął; a wtedy Jenjusz rzekł: „będziesz źródłem rozrywek, bogactw i przyiemności dla człowieka, on cię nad wszystkie zwierzęta przeniesie, kiedy na twój grzbiec wsiądzie.“

— W Londynie teraz zatrudniają się gotowemi iuż omnibusami, mają statek wyładować i odesłać do Grecji, gdzie utworzyło się przedsięwzięcie tych powozów, i w tymże czasie zabierają cały aparat do oświecenia gazem na okręt aby go zawieść do Stambułu; kilka cyrkulów miasta mają być gazem oświecone, gazeta angielska *Glob* z tej przyezyny wykrzykuje: „Co! omnibussy w Atenach, a oświecenie gazem w Stambule! cywilizacja olbrzymim postępuie krokiem.“ — Dnia 3 Czerwca w gminie Żiwors przy St. Etjene we Francji, probowano mocy wiszącego właśnie co dokończonego mostu na rzecę *Rhodanie*, zaledwie pewną ilość ciężaru nań włożono i chciano go trochę rozbuiać, pękły w kilku miejscach łańcuchy i most wpadł w rzekę z 10 osobami które się znajdowały na moście, 7 utraciło życie, a między ciężko ranionemi ma się znajdować budowniczy tegoż mostu. — U deliżansu który iechał do St. Żiron, gdy przejeżdżał górę, pękł hamulec a deliżans pędem wiatru zrzuconym został w przepaść; kilkoro ludzi zostało zabitych, a reszta ciężko pokaleczonych.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Witkowski Prezes Trybu: z Radomia, Szydłowski Edw: Hra: z Kopytyna, Tomasiński Urzęd: 6 klas: z Serocka, Okołowicz Sędzia Appel: z Zabiczek, Frydół Urzęd: 7 klas: z Bygi, Woronicowa Hrabini z Petersburga, Kossakowski Leon Hra: z Buska, Rostworowski Jan Hra: z Siedlec.

#### D O N I E S I E N I A.

Dozór *Magazynu Rządowego Drzewa i innych Płodów Leśnych.* W wykonaniu Reskryptu Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 15<sup>g</sup> 27 Sierpnia r. b. Nr 27178/9000 podaje niniejszem do

publicznej wiadomości, iż w d. 3/15 Września r. b. to jest w przyszły czwartek, w oczekiwaniu na Pretendentów od godziny 9 z rana do godziny 4 z południa) odbędzie się w Kancelarii Dozoru Magazynu Rządowego Drzewa przy ulicy Bugaj, sub. Nr 2603 Licytacja in minus na wyrestaurowanie Oficyny Rządowej, w której na teraz Kancelaria Dozoru Magazynu mieści się, oraz wystawienie kloak, oparkanie i uregulowanie Działu, a to poczynając od summy złp. 8574 gr. 2 do licytacji przypuszczeni jedynie będą Majstrówi wykwalifikowani i z odpowiedzialności znani, z których każdy przystępujący do tej licytacji obowiązany jest złożyć wadium gotowizną w kwocie złp. 2000 wyższej niż dwa tysiące. O aneksu kosztów powyższej Restauracji, oraz innych warunkach przedlicytacyjnych codziennie w Kancelarii Dozoru Magazynu Rządowego Drzewa wiadomość powziąć można. Inspektor Nasowicz. Kontroler L. Stolpe.

Osobaiąca Poczta swym pojazdem, życzy mieć współnika do połowy kosztu przez Brześć Lite: do Żytomierza lub Dubna, Kiowa, albo Bałty; żądający takowej spółki, raczy się zgłosić dla umowy każdego czasu na Wilejską Kawę i spytać się w Szynku. Fortepjan mahoniowy, o 6ciu oktawach do wynajęcia na opłatę zwyczajną z góry kwartalną; dowiedzieć się u W. Karóla Tejst na Zakroczymskiej ulicy w domu Dobrowolskiego.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości jako to: Komody, Kanapa, Krzesła, Szafa, Zegar, Lustro, w Warszawie przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1298, w dniu 31 Sierpnia i 12 Września r. b. o godzinie 11 z rana; iak niemniej w dniu 3/15 Września t. r. o godzinie 4 z południa Komoda, Bióro, Kanapa, Krzesła, Stoły, Szafa, Lustro, w Warszawie przy ulicy Bonifratskiej pod Nr 2168, przez publiczną Licytacją sprzedaniem będą.

Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M. POSESSJA w Warszawie przy ulicy Żelaznej pod Nr 1141 Lit: B. położona, składająca się z domu frontowego mieszkalnego, masywu murowanego, z Brwara ze wszystkimi statkami do roboty piwa potrzebnymi, Mielniczą i Lasów do wyprawy słodów. Miżnu końskiego, Studni z wodociągiem, Stajni i Wozowni, Domu drewnianego, Ogrodu, podwórza; sprzedaną będzie przez Licytacją publiczną Sądową na Audjencji Trybunału Cywilnego Władztwa Mazowieckiego w dniu 1/13 Września 1836 r. o godzinie 10 z rana odbyć się mającej. Zbiór objaśnień i warunki sprzedaży

przejrzeć można w Kancelarii Trybunału iako też u Franciszka Brzezińskiego Macenasa sprzedawcy dyrygującego w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Nr 2242 mieszkającego.



Upoważniony przez Komisją Rządową Spraw Wewnętrznych Duch: i O. P. do utrzymywania Instytutu naukowego prywatnego o 4 klasach w stopniu Pensji wyższej płci męskiej, ma zaszczyt zawiadomić Szanownych Rodziców i Opiekunów, że przyjmie młodzież do swego Instytutu na nauki, oraz utrzymuje na stole i tancji. Młodzież pod bacznym na wszystko dozorem zostając, prócz przedmiotów w klasach wykładanych, ćwiczy się oraz praktycznie w językach Francuzkim i Niemieckim, przez rozmowę z miejscowymi Guwernerami do tych przedmiotów upoważnionymi. Przytem podług życzenia władzy rodzicielskiej lub też opiekuńczej dawanemu być mogą lekcje muzyki, tańca a nawet języków Włoskiego i Angielskiego. O warunkach przyjęcia Uczniów do Instytutu, można powziąć wiadomość w mieszkaniu przełożonego Instytutu przy ulicy Danielewiczowskiej, w domu Nr 617, dawniej zwanym Biblioteką Żałuskich, a dziś do JW. Nowakowskiego należącym. K. Birnbaum.



Koć poczyniony w dobrym stanie i ruska KISZKA, są do sprzedania przy ulicy Nowolipie od Mostowskich Patacu w 4-tj Kamienicy pod Nr 2412 i 13, u Sawińskiego Kowala.

W dniu 31 Sierpnia i 12 Września r. b. o godzinie 10 z rana, niezawodnie w Ryńku Nowego Miasta na Targu Publicznym prawnie zajęte ruchomości jako to: Szafy, Lustro, Łóżka, Kanapy, Krzesła, Zegar, Stoły, Koperszatychoy, i t. p. zaś w dniu 2 14 Września r. b. o godzinie 12 w południe przy ulicy Granicznej w domu pod Nr 1077, jako to: Kanapy, Krzesła, Stoły, Komody, Lustro, Szafy, Lanszasty, Łóżka, i t. p. przez publiczną Licytacją sprzedane zostają. Felix Krupński K.

• Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550. ŚNIADANIE: Sztufada woła; z kartofelką; Kielbasa z rożna z kapus: lub musztar; Kołdony z masłem, Potrawa z kaezek z grosz; Baranina a la sarna, Makaron z piec, Barszcz z kielbasą i Rosół. KOLACJA: Jajka sadzone na buljonie, Kotlety woła; z serdela, Pulardki z rożna, etc.

• Dziś rano ciepła stopni 8. Wczora; w południa 14. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 1szy raz nowa komedja Kominiarz. 2 Gawernerów.

• Dziś dołącza się TABELLA wygranych 2 kl. 48 L.